clarissimi generis, et omni divitiarum genere abundet, et summam eloquentiae facultatem obtineat, omniaque veterum scripta in ore ferat, et robore ac pulchritudine, gloriaque et imperio gloriatur, regiaque etiam dignitate affectus sit, et diadema ac purpuram gestet, tamen si virtute careat, **324** hunc ego in mancipiorum numero habuerim. Contra si quis iustitia, temperantia, fortitudine, et prudentia praeditus sit, hunc ego inter amplissimos maximeque regios numerarim. Quod si vir probus eo qui omnia illa in univsum habet, melior praestantiorque habendus est, eo procul dubio, qui non omnia simul habet (neque enim fieri potest, ut omnia in unum coeant), multo beatior et clarior futurus est, quod illa quidem ocus exstinguantur, virtus vero immortalis sit.

(CLXX. — PETR.)

In illud, « Quis est fidelis servus et prudens ? »

Quod ille, qui negotiorum opportunitatem prodit, res pulchras et cum laude conjunctas minime assecuturus sit, perspicue constat. Quod autem bona et commoda cuncta sint in tempore suo, Ecclesiastes docuit. Cum igitur haec ita se habeant, quid est, quamobrem novum ac mirum tibi videatur, quod Salvator prudentem ac fidelem dispensatorem cibum opportune datum esse dixerit? Nam quod intempestive fit, semper molestum est: et beneficium opportunitate destitutum, beneficium quoque nomen amittit. Verbi gratia, idem panis fame laborantibus gratus ac jucundus est; satiatis autem non item: atque idem poculum siti affecto suavissimum est, temulento autem molestissimum. Quid igitur efficit, ut iisdem rebus non eodem modo animi nostri afficiantur? Opportunitas scilicet, quae etiam id, quod datur, majus et amabilius reddit. Quocirca non tantum dare convenit (exiguum enim istud fortasse), sed etiam opportune. Hoc quippe et parvum munus augebit: et si magnum sit, maximum atque amplissimum reddet. Eaque de causa Psaltes divina beneficia praedicans, illud etiam adjecit, « Omnia a te exspectant, Domine, ut tu des illis escam in tempore opportuno. » Non enim duntaxat alit, sed etiam tempestive. Hoc quippe potissimum est, quod omnia alit, nempe quod tempestive porrigatur. Ac si hoc in iis quoque fructibus, qui ex terra nascuntur, fieri conspicere cupis, vide quemadmodum non uno eodemque tempore frumentum, et vinum, et oleum, et poma, variique flores existant: verum prata quidem antecedunt, sequuntur autem segetes, quas deinde vinea excipiat, ac denique agricolam ad oleam racemus transmittat: anni videlicet partibus, tanquam optimum quemdam cho-

²² Luc. xii, 42. ²³ Eccle. iii, 1 seqq. ²⁴ Psal. cxliv, 15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(9) Vide in hanc sententiam multa apud Senecam de beneficiis. Convenit quoque vet. senarius:

Εὐνοία ἀκαιρος οὐδὲν ἔχθρος διαφέρει.

Odii instar importuna benevolentia est. RITT.

um agitantibus, ac per temporis longinquitatem A διεφθάρη, οὐκ ἀρχαῖος αὐτοῦ ὑπ' ἐν ἅπαντα agricolῶν recreantibus. Nam si cuncta confortim συγκομισται. ad vigorem suum pervenirent, profecto agricolæ industria ob temporis brevitas in angustias adduceretur, atque omnia corrumpentur et interirent, quod ille uno eodemque tempore colligendis et comportandis omnibus rebus minime par esset.

CLXXI. — ARSENUPHO LECTORI.

325 Psallere quidem cum prudentia, et attento ac vigilantissimo animo precari oportet : at non ea petere, quæ nobis bona esse videantur : sed quæ ille ipse, qui dat, commoda et utilia esse perspectum habeat. Multi autem cum divitiarum causa vitalem vitam habuissent, ad extremum insidiis appetiti, tum præsentis, tum futura vita exciderunt : cum magistratum ac præfecturam furto-
rum (non enim quæstum dicam) occasiones parturientem ambiissent, iis quoque, quæ habebant, spoliati sunt : cum egregia forma mulierem in matrimonium accipere studuissent, tanquam hinc videlicet voluptatem percipere, ob hoc ipsum præsertim et in pericula, et in bella inciderunt : cum ad summum usque roboris firmæque valetudinis pervenire laborassent, præterquam quod ferinam vitam duxerunt, atque animæ nobilitatem ignorarunt (quod scilicet optimas quasque actiones hac ratione obscurassent), tandem feris quoque prædæ fuerunt, atque inglorium et execrandum finem subierunt. Quocirca ipse in rem nostram fore perspectum et exploratum habeat.

CLXXII. — EIDEM.

Bonæ sunt opes ei, qui probe his uti, easque administrare potest. Bona ita paupertas ei, qui forti ac strenuo animo eam perferre novit. Bona gloria ei qui ad laborantium et oppressorum subsidium atque defensionem ea utitur. Bona item ignominia ei, qui philosophari in animum induxit. Bonum imperium ei qui, ut æquum est, imperat, nec quidquam ex imperio ad inferiores injuria adficiendos assumit. Bonum denique robur ei qui ad imbecillarum opem atque auxilium illud impendit. Quamobrem ne res ipsas, quæ et virtutis et vitii instrumenta esse queunt, sed animi nostri institutum, quod ob incredibilem quasdam signitatem etiam afficit, incusemus.

CLXXIII. — EIDEM.

Tempus partim jam avolvit; partim, cum adesse videatur, latet; partim, cum adhuc exspectatur,

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(10) Mirari liceat, hoc etiam ethnicos vidisse et admovisse. Noti sunt versus a Socrate in hanc sententiam commendati apud Platonem *Alcibiade* :